
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 32 Del 08-05-2020

REGISTRO GENERALE
nr. 116 Del 08-05-2020

OGGETTO: Ripristino urgente impianto riscaldamento scuola Madonna della Stella -
Impegno di spesa -

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i, che prevede a partire dal 2015 l'applicazione delle
nuove disposizioni riguardanti i sistemi contabili degli enti locali ;
VISTA la D.G.C. n.10 del 08/02/2019 “Esercizio 2019 – Approvazione Peg provvisorio “ e

assegnazione  ai Responsabili di Area e dei Centri di Costo, in attesa della definizione del corrente
esercizio finanziario , le somme necessarie ai fini della continuità del servizio preposto ;
VISTA la D.C.C.n°18 del 16/04/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021
VISTO l'art. 163 del d. lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione

provvisoria", ed in particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato con
legge o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio";
VISTO :

- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; - il decreto del
Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (G.U. n. 295 del 17/12/2019) che ha differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020//2022 da parte degli enti locali al 31 marzo 2020 e ha
contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28/02/2020) che ha
ulteriormente differito dal 31/03/2020 al 30/04/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022;
- il D.L. 18 del 17/03/2020 (G.U. 70 del 17/03/2020), art. 107 con cui è stato differito dal 30/04/2020 al
31/05/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;
- il D.L. 18 del 09/04/2020 con cui è stato differito dal 31/05/2020 al 31/07/2020  il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 ;
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio

provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o
altri interventi di somma urgenza.

Comune di Montefalco - Determinazione n. 116 Del 08-05-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui sopra, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di revisione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle sole spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ;b)
a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti , impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti ;
PREMESSO che:

- presso la scuola di Madonna della Stella è necessario sostituire una pompa del circuito primario
dell’impianto di riscaldamento a pavimento dell’edificio ;
-è necessario anche provvedere nel lavaggio dell’impianto a pavimento dell’intero edificio;
-con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n.09 del 11.01.2019 , a seguito di indagine di
mercato sul portale del MEPA , è stata individuata la ditta VEGA Tecnoservice con sede in Foligno per
la gestione e conduzione di tutte le centrali termiche e impianti di condizionamento comunali e con lo
stesso atto è stato assunto un impegno di spesa di €.3.988,00 oltre iva per il pagamento del servizio
commissionato ;
PRESO ATTO che con Determinazione n.398 del 11/12/2019 è stata incaricata la ditta VEGA

Tecnoservice srl con sede in via Morettini,16 Foligno P.Iva 03416280547 per i lavori di sostituzione
della pompa primaria del circuito a pavimento dell’impianto termico della scuola di Madonna della
stella , per la riparazione del gruppo di riempimento del dell’impianto di condizionamento del museo e
la rimessa in funzione della centrale termica della sede municipale  in quanto ditta incaricata con atto
09/2019 per la gestione e conduzione di tutti gli impianti termici e di condizionamento comunali e con lo
stesso atto è stato assunto un impegno di spesa di €.3.225,00 per il pagamento del lavoro commissionato
DATO ATTO  che la ditta è intervenuta immediatamente  sugli  impianti  da manutentare ad

eccezione dell’impianto della centrale termica della scuola di Madonna della Stella ;
RILEVATO   che :

- bisogna sostituire  una pompa primaria della centrale termica della scuola di Madonna della Stella  e
provvedere al lavaggio con idonei prodotti dei circuiti di riscaldamento posti sul pavimento dell’edificio
al fine di garantire la funzionalità dell’impianto stesso ;
-tale intervento non è rinviabile in quanto , a causa della sporcizia presente , i circuiti a pavimento
potrebbero danneggiarsi creando dei danni molto onerosi per l’Ente ;
DATO ATTO    che la ditta VEGA Tecnoservice , interpellata in proposito , ha dichiarato di

effettuare l’intervento presso la scuola di Madonna della Stella agli stessi patti e condizioni di  cui alla
Det.n.398/2019 ;

DATO ATTO :
-che  l’importo per la sostituzione di una pompa primaria della centrale termica e il lavaggio
dell’impianto di riscaldamento a pavimento dell’edificio scolastico dio Madonna della Stella trova
copertura finanziaria  al CAP.649 “ Spese funzionamento scuola materna a carico ll.pp. “ Bilancio 2020
in corso di predisposizione ;
-che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari è stato acquisito , mediante richiesta all’ANAC il seguente CIG. Z672CEDB6E;
-che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On line emesso in data 12/02/2020 e
valevole fino al 11/06/2020 ;

VISTA la relazione dell’istruttore tecnico che propone :

Comune di Montefalco - Determinazione n. 116 Del 08-05-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

1-Di incaricare la ditta VEGA Tecnoservice srl con sede in via Morettini,16 Foligno P.Iva 03416280547
per i lavori di sostituzione di una pompa primaria della centrale termica e il lavaggio dell’impianto di
riscaldamento a pavimento dell’edificio scolastico dio Madonna della Stella in quanto ditta incaricata
con atti  n.09/2019 per la gestione e conduzione di tutti gli impianti termici e di condizionamento
comunali ;
2-Di assumere un impegno di spesa  di €.1.278,69 oltre iva per un totale di €.1.560,00 per i lavori sopra
citati con imputazione al CAP. 649 “ Spese funzionamento scuola materna a carico ll.pp. “ Bilancio
2020 in corso di predisposizione ;
VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, n.267 del 18.08.2000, ed in particolare gli
articoli 183 - 184 - 107, 3° comma, lett."d" - 151, 4° comma;
DICHIARATA l'assenza di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge n.241/1990, come introdotto
con legge n.190/2012;
VISTO il Decreto del Sindaco n.37 del 31/07/2019 concernente l' attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell' art. 109, del T.U.E.L. n. 267/2000;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;
DATO ATTO che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito il
parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1-Di incaricare la ditta VEGA Tecnoservice srl con sede in via Morettini,16 Foligno P.Iva 03416280547
per i lavori di sostituzione di una pompa primaria della centrale termica e il lavaggio dell’impianto di
riscaldamento a pavimento dell’edificio scolastico dio Madonna della Stella in quanto ditta incaricata
con atti  n.09/2019 per la gestione e conduzione di tutti gli impianti termici e di condizionamento
comunali ;
2-Di assumere un impegno di spesa  di €.1.278,69 oltre iva per un totale di €.1.560,00 per i lavori sopra
citati con imputazione al CAP. 649 “ Spese funzionamento scuola materna a carico ll.pp. “ Bilancio
2020 in corso di predisposizione ;
3-Di dare atto che ai sensi dell’art.163, comma 5) D.Lgs 267/00 , la spesa in questione è tassativamente
regolata dalla legge e non è frazionabile mensilmente ;
4- Di dare atto che il pagamento delle prestazioni avverrà dopo l’accertamento della correttezza del
servizio eseguito, ed entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura ed accertamento di regolarità
contributiva, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio;
5-Di Dare atto che si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica , ai sensi dell’art.9,
comma 1, lettera a), punto 2), D.L.79/2009, convertito in Legge n.102/2009 ;
6- Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo Ente, per le
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4
del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267;
7- Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di
regolarità amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Montefalco - Determinazione n. 116 Del 08-05-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 116 Del 08-05-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Ripristino urgente impianto riscaldamento scuola Madonna della Stella - Impegno di
spesa -

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
   99 11-05-2020       1.600,00 SPESE DI

FUNZIONAMENTO
SCUOLA
MATERNA A
CARICO LL.PP.

2020

Montefalco, lì 11-05-2020 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to  Giuliano Antonini

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 116 Del 08-05-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 07-07-2020 al 22-07-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 07-07-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 116 Del 08-05-2020


